
Ekscelencje, Panowie Ambasadorowie, reprezentujący państwa Grupy 

Wyszehradzkiej przy Stolicy Apostolskiej, Szanowni Państwo ! 

Monsignore sotto secretario…. 

Szanowni Państwo,  

 

Dzisiejszą Mszą Świętą, której przewodniczył monsignore Mirosław 

Wachowski  - za co pragnę mu serdecznie podziękować -  inaugurujemy tu, w 

Rzymie, przy Stolicy Piotrowej, polską prezydencję Grupy Wyszehradzkiej.  

Bazylika św. Bartłomieja jest  wielce symbolicznym  miejscem – tu spoczywają 

relikwie św. Wojciecha – Czecha, biskupa praskiego,  patrona Polski, 

męczennika. 

Polska przejmuje przewodniczenie grupie po rocznej prezydencji Czech, która 

przypadła na apogeum pandemii coronavirusa.  

Pragnę skierować  na ręce Pana Ambasadora Vaclava Kolaia, drogiego 

przyjaciela, serdeczne podziękowania za wszelkie działania,  jakie jego kraj 

podjął w tym trudnym czasie, by, Czechy, Polska, Słowacja i Węgry umacniały 

więzi prawdziwej przyjaźni i  konstruktywnej współpracy.  

W lutym 2021 roku obchodzić będziemy 30. lecie istnienia Grupy V4.                       

Od trzech dekad współpracujemy dla dobra naszych Ojczyzn, regionu, dając 

przykład solidarnej współpracy całej Europie.  Jesteśmy także  otwarci na kraje 

trzecie w ramach formatu V4+. 

O sile i potencjale naszego sojuszu mówił na początku lipca  br. w Warszawie 

prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Pan Andrzej Duda, na inauguracji 

polskiego przewodnictwa , podczas spotkania  z premierami naszych państw, 

podkreślając, że: „jeżeli działamy razem i mamy dobre argumenty, potrafimy 

w decydujący sposób wpływać na europejski konsensus, nawet wbrew woli 

wydawałoby się najsilniejszych.”  

Hasłem współpracy V4 podczas polskiej prezydencji będzie:  „Powrót na 

właściwe tory” („Back on track”).   

 

Cele są następujące: 

1. Silna V4 w silnej Europie – cel ten  dotyczy koordynacji polityki państw V4 

w UE.  



2. Powrót do normalności -  cel związany ze zwalczaniem pandemii COVID-

19 i jej skutków. 

3. Kontakty międzyludzkie  - cel związany z integracją i spójnością wewnątrz 

V4.  

4. Cyfrowa V4 - e-V4:  cel związany z rozwojem współpracy V4 w sektorze 

cyfrowym.  

Na nas, ambasadorach państw Grupy V- 4 przy Stolicy Apostolskiej spoczywa 

praca  zwłaszcza na  rzecz  celu trzeciego – dotyczącego integracji i spójności 

wewnątrz  naszego sojuszu poprzez wzmocnienia  więzi na polu  tradycji, 

kultury, historii,  wspólnych wartości. 

Przewodząc już po raz szósty Grupie Wyszehradzkiej, Polska podejmie  

konstruktywne działania, aby jak najlepiej reprezentować interesy naszego 

regionu. 

Chodzi nie tylko o wymiar ekonomiczny, ale i relacje międzyludzkie, o głębszą 

refleksję  nad wyzwaniami tego trudnego dla Europy i świata czasu.  

Mamy nadzieję, że powiew prawdziwej solidarności ogarnie nasz kontynent. 

Nasze narody doświadczyły w przeszłości tragicznych skutków dwóch 

lewicowych totalitaryzmów: narodowego socjalizmu i komunizmu.  

Dlatego też, może bardziej niż wiele innych państw europejskich, cenimy sobie 

wolność  jednostki, wyznania, sumienia.  

Przypomnieć pragnę z dumą , że to Polska dwukrotnie , w roku 1920 i w roku 

1980 ocaliła narody Europy Środkowej przed ludobójczym zagrożeniem 

komunizmu.  

Polska i jestem pewien, iż również Czechy , Słowacja i Węgry pozostaną wierne 

dziedzictwu Świętego Jana Pawła Ii, którego 100 lecie urodzin obchodzimy w 

tym roku,  a który mówił:  „Historia uczy, że demokracja bez wartości łatwo 

przemienia się w jawny lub zakamuflowany totalitaryzm”. 

 

Ekscelencje, Szanowni Państwo ! 

W ubiegłym tygodniu Prezydent RP Andrzej Duda, po niezwykle owocnych 

spotkaniach z Papieżem Franciszkiem i Kardynałem Pietro Parolinem,  tu, w 

bazylice św. Bartłomieja złożył kwiaty i modlił się przy relikwiach św. 

Wojciecha, św. Maksymilian Marii Kolbe, bł. księdza Jerzego, męczenników 

franciszkańskich z Pariacoto. „Semen est sanguis christianorum”- 

pisał Tertulian. 



I dziś chrześcijanie oddają życie, bo nie chcą zaprzeć się Jezusa Chrystusa. Nie 

zdradzę tajemnicy, gdy powiem, że i o konieczności pomocy dla 

prześladowanych chrześcijan była mowa w czasie rozmowy Prezydenta 

Andrzeja Dudy z założycielem Wspólnoty San Egidio prof. Andreą Riccardim i 

jej Przewodniczącym Marco Impagliazzo. 

W trudnych czasach pandemii,  Grupa Wyszehradzka:  Bratysława, Budapeszt, 

Praga i Warszawa solidarnie   stawiają czoła  zagrożeniom,  i współpracują dla  

lepszego i bezpiecznego jutra. 

 

 

 

 

 


